QPSESAU
SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 68/2025

Jaraguari 07 de Maio de 2025

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Lucas Tonet — PSDB

Câmara Municipal de Jaraguari-MS

Assunto: Resposta à Indicação nº 072/2025

Prezado Vereador,

Em atenção à Indicação nº 072/2025, a Secretaria Municipal de Saúde agradece a

atenção de Vossa Excelênciaàs demandas da população da área rural de Jaraguari,

especialmente das localidades do Bairro Palomar, Loteamento Reunidas e região da

Estaca.

Informamos que a gestão atual já iniciou o replanejamentoe remapeamento

territorial das áreas de abrangência dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS),

justamente devido à defasagem que, infelizmente, não é recente. A ausência de

coberturapor agentes nessas regiões já vinha sendo identificada e, diante da demanda

crescente e da necessidade de garantir acesso à Atenção Primária, estamos

reorganizandoa força de trabalho para que possamos ampliar a cobertura e otimizar

os atendimentos nessas comunidades.

Ressaltamos ainda que outras localidades, incluindo assentamentos mais distantes,

também se encontram desassistidas, o que reforça a importânciadesse processo de

redistribuição e priorização das áreas com maior vulnerabilidade.

Nosso compromisso é trabalhar com planejamento e responsabilidadepara assegurar

que todas as regiões, especialmente as mais afastadas, recebam o acompanhamento

adequado da equipe da Atenção Primária à Saúde.

Colocamo-nos à disposição para novos esclarecimentose reiteramos nossa parceria com

o Poder Legislativo na busca por melhorias constantes para a população de Jaraguari.

PREFEITURADE

2º JARAGUARIOUNIÃO E TRABALHO

QGSESAU
SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

Atenciosamente,

dia amo.du.ueVora
Silvia de Pauli Ferreira da Silva

SecretariaMunicipalde Saúde de Jaraguari-MS

PREFEITURADE

4: JARAGUARIO
UNIÃO E TRABALHO